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自
己
居
住
用
住
宅
の
リ
フ
ォ
ー
ム
（
改

修
）
工
事
等
を
行
う
場
合
に
、
そ
の
経

費
の
一
部
を
助
成
し
ま
す
。

対
象
者

①
市
民
で
、
市
税
の
未
納
が
な
い
方

②
対
象
工
事
に
つ
い
て
、
市
で
実
施
し

て
い
る
他
の
助
成
・
補
助
等
を
受
け

て
い
な
い
方

③
過
去
に
リ
フ
ォ
ー
ム
助
成
金
を
受
け

て
い
な
い
方
（
太
陽
光
発
電
の
設
置

工
事
を
除
く
。）

対
象
工
事

①
対
象
者
の
居
住
用
で
あ
り
、過
去
に
、

リ
フ
ォ
ー
ム
助
成
金
を
受
け
た
こ
と

の
な
い
リ
フ
ォ
ー
ム
工
事
等
で
あ
る

こ
と

②
市
の
登
録
市
内
施
工
業
者
に
行
わ
せ

る
リ
フ
ォ
ー
ム
工
事
等
で
あ
る
こ
と

③
工
事
着
工
前
で
あ
る
こ
と

※
申
請
内
容
に
つ
い
て
職
員
が
現
場
を

確
認
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

④
住
宅
環
境
の
改
善
に
関
す
る
リ
フ
ォ
ー

ム
工
事
等
で
あ
る
こ
と

（
例
）
耐
震
補
強
・
台
所
・
風
呂
・
ト

イ
レ
・
床
・
畳
・
天
井
・
ふ
す
ま
・

屋
根
・
外
壁
・
塀
・
物
置
・
車
庫
・

火
災
警
報
器
等

※
過
去
に
こ
の
助
成
を
受
け
て
い
て

も
、
現
行
の
耐
震
基
準
に
適
合
さ
せ

る
工
事
（
昭
和
56
年
5
月
31
日
以
前

の
建
物
）
は
1
回
限
り
対
象
と
な
り

ま
す
。

助
成
金
額　

20
万
円
以
上
（
消
費
税
を

除
く
）
の
工
事
に
対
し
、
工
事
費
の

10
％
（
上
限
15
万
円
・
千
円
未
満
切
捨

て
）

※ 

工
事
費
は
、
申
請
時
に
見
積
書
の
写

し
、
完
了
時
に
領
収
書
の
写
し
で
確

認
し
ま
す
。

　

 

申
請
後
、
工
事
金
額
に
増
額
が
あ
っ

て
も
、
助
成
金
額
は
変
更
で
き
ま
せ

ん
。
ま
た
、
完
了
時
に
見
積
額
を
下

回
っ
て
い
る
場
合
、
助
成
金
の
額
は

変
更
に
な
り
ま
す
。

申
請
書
の
配
布　

商
工
課
（
地
場
産
セ

ン
タ
ー
３
階
）･

吉
田･

大
滝･

荒
川
総
合

支
所
地
域
振
興
課
に
て
配
布
。

※
市
Ｃ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可

申
請
受
付　

９
月
29
日
㈪
〜
10
月
３
日

㈮
午
前
９
時
〜
午
後
５
時

受
付
場
所　

商
工
課
、
吉
田
・
大
滝
・

荒
川
総
合
支
所
地
域
振
興
課

・
先
着
順
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
予
算
を

上
回
っ
た
場
合
は
抽
選
に
な
り
ま
す
。

・
申
請
手
続
き
は
原
則
と
し
て
、
本
人

ま
た
は
ご
家
族
の
方
に
限
定
し
ま

す
。

１
商
工
課
☎
25
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　平成26年度地方税の改正にて軽自動車
税が見直されたことにより、平成27年４
月１日から、原動機付自転車および二輪
車等については税率を引き上げます。
　四輪車等については、平成26年度まで
に登録された車両においては、現行の税
率を適用しますが、平成27年度以降に新
車購入された四輪車等において、乗用自
家用車は1.5倍、その他は約1.25倍に税率の引き上げ
を実施します。また、グリーン化を進める観点から、
初期登録から13年を経過した四輪車等については、
新税率をさらに1.2倍にした税率となります。（右上
の税率経年変化表を参照）
　なお、軽自動車税は、毎年４月１日現在にバイク・
軽自動車を所有している方に課税されます。所有者
が転入・転出した場合には、住所変更の手続きを、
廃棄・譲渡をした場合には、廃車や名義変更の手続
きを３月末までにしてください。手続きがされない
場合は、その年度の軽自動車税は所有者に課税する
ことになります。

　また、所有者が死亡したときは、必ず名義変更な
どの手続きをお願いします。
※詳細は、下記窓口にお問い合わせください。

住
宅
リ
フ
ォ
ー
ム
等

資
金
助
成
金

２
次
募
集
を
行
い
ま
す
！

車　　種 取　扱　窓　口

原動機付自転車
（125㏄以下）ミニカー
小型特殊自動車

市役所市民税課☎22‒2209
吉田・大滝・荒川総合支所市民福祉課

二輪の軽自動車
（125㏄超250㏄以下）
二輪の小型自動車
（250㏄超）

関東運輸局埼玉運輸支局
熊谷自動車検査登録事務所
☎050‒5540‒2027（テレホンサービス）

三・四輪の軽自動車
軽自動車検査協会
埼玉事務所熊谷支所☎048‒574‒1662

軽自動車税の税率経年変化表 単位：円

車種区分
現行税率

（平成26年度
課税）

平成27年度課税 平成28年度課税

平成27年３月
31日以前登録

平成27年
４月１日登録

平成15年４月１
日～平成27年３
月31日登録

平成27年４月
１日以降登録

初期登録から
13年経過車両
（平成14年度以
前登録）

三輪 ３，１００ ３，１００ ３，９００ ３，１００ ３，９００ ４，６００

四輪以上

乗用
自家用 ７，２００ ７，２００ １０，８００ ７，２００ １０，８００ １２，９００

営業用 ５，５００ ５，５００ ６，９００ ５，５００ ６，９００ ８，２００

貨物用
自家用 ４，０００ ４，０００ ５，０００ ４，０００ ５，０００ ６，０００

営業用 ３，０００ ３，０００ ３，８００ ３，０００ ３，８００ ４，５００

専ら雪上を走行するもの ２，４００ ― ―

小型特殊
自動車

農耕作業用 １，６００ ２，４００ ２，４００

その他のもの ４，７００ ５，９００ ５，９００

原付

50㏄以下 １，０００ ２，０００ ２，０００

50㏄超90㏄以下 １，２００ ２，０００ ２，０００

90㏄超125㏄以下 １，６０0 ２，４００ ２，４００

ミニカー ２，５００ ３，７００ ３，７００

軽二輪（125㏄超250㏄以下） ２，４００ ３，６００ ３，６００

小型二輪車（250㏄超） ４，０００ ６，０００ ６，０００

軽自動車税の
税率が変わります！


